## Prologus

Doctoris illuminati Francisci de Mayronis  
Passus super universalia et predicamenta Aristoteles feliciter incipiunt.

### Rma militie nostre

non sunt carnalia sed potestia dei  
ad destructionem munitionem consilia  
destruētes et omnem altitudinem  
et allentem se aduersus scientiam  
dei et in captivitatem redigentes  
omnem intellectum in obsequium chri-  
sti. iij. Lxx. x<sup>o</sup> cap<sup>o</sup>. Quia vero scien-  
tia philosophie inter ceteras disciplinas in nonul-  
lis super hec solet se erigere aduersus scientias dei  
occurrente. Paulo apostolo hunc extollente. Tum quod  
dicit ad Colloceum. 1<sup>o</sup> capitulo. Nemo nos decipiat in  
sublimitate sermonum. Tum quod ibide dicit: videte  
ne quis uos seducat per philosophiam et inanem fal-  
laciā sicut in traditione hominū sicut elementa huius  
mundi et non sicut christū. Ecce ad ostendendum  
quod ueritas philosophie non contradicit auctoritati  
divinae sapientie decreti passus communis philosophie  
discurrere resecādo superflua que in hac facul-  
tate cotineri videntur prestito sine quadruplici  
qui tangit in auctoritate assumpta. Quox primus  
est ut munitiones rationes philosophiarū contra ue-  
ram philosophiam et sapientiam garrientium destruantur  
sicut dicit apostolus ad destructionem munitionum.  
Secundus finis est ut cōsilia argumentationū in  
fidelium aduersus theologiā insurgentium dissipetur.  
ideo sequit: cōsilia destruētes. Tertius finis est  
ut superbie ingeniorū subtiliū aduersus doctrinam  
catholicā se erigentium cōpī imantur. ideo sequitur  
et omnem altitudinem extollente se aduersus scientiam  
dei. Quartus finis est ut excellētē intellectuum  
subtiliū ad ueritatis noritiam uenire capientium ad  
christi domini nostri seruitū adducant sicut et sequitur:  
in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequi-  
um christi. Et sicut istum modū procedēdo: occurrit  
p̄mo incōsuetū apud latinos philosophia liber pla-  
tonis qui dicit sophistes: qui h̄z fuerit: sicut Boctus  
refert: editus a Platone: sicut tamen a Dorphirio  
repetitus. Et ideo vulgo allegat ibi Dorphirius.  
Quia tamē auctoritas platonis est præstissima  
inter auctoritates omnium philosophorū apud san-  
ctos nostros. ideo magis cōuenit in hoc libro alle-  
gare platonē qui fuit reputatus olim inter philo-  
sophos sicut Jupiter inter deos. Et sicut q̄ iste li-  
ber fuit traditus a Platone prima ueritas in eo cō-  
tentā est ista.

**Primus passus** est q̄ quinque sunt pre-  
dicabiliā: scilicet Genus: Species: Differentia: Proprium et Accidens.  
Sed cōtra hanc diuisionem predicabiliā q̄ nō  
sit sufficiēs instaurat quadrupliciter. Primo q̄ ens  
est predicabile cum de omnibꝫ prediceat et tamē nō  
ponit ibi aliquid istox predicabiliū. Secundo  
quia individuum est predicabile cum de uno solo sit  
aptū natūm predicari et tamē non est hoc aliquid.  
Tertio quia diffinitio distinguit a singulis istox  
et tamē constat q̄ ipsa est predicabilis de diffinito.  
Quarto quia ens prohibitiū ut chymera est predi-  
cabile de aliquo: cū hec sit uera hoc ens prohibitiū  
est chymera: et tamē nō est aliquod istox quinque pre-  
dicabiliū. Ad primū dicit q̄ hic platon nō intē-

dit procedere de predicabili sicut et extendit tamē  
ad transcedentia q̄ ad limitata: sed solum quantum  
ad predicabiliā limitata; tale autē nō est ens: et ideo  
remaneat diuisio sufficiēs. Ad secundū q̄ h̄z indi-  
viduum sit predicable cōmūniter sumptū: tamē hic  
propre accipit predicable pro eo qđ est aptum de  
pluribus predicari in his que sunt limitata et non  
transcedentia. Ad tertium dicitur q̄ diffinitio con-  
stant ex genere et differētia reducēt ad illa predica-  
biliā sicut ad suas partes essentiales. Ad quartum  
dicit q̄ illud nō est predicable nisi sicut quid si-  
cū ueritas entis diuinū nō est nisi sicut quid et per  
cōsequens nec est predicatione eius. Sed oris dif-  
ficultas quid est predicable. Dicit autē q̄ illud  
qđ est aptū natū de pluribus predicari: quia omnia  
nomina terminata in bilis dicunt aptitudinē et non  
actū. Secunda dis. est quid est universale. Dicitur autē q̄ uniuersale est qđ est aptū natū in pluri-  
bus esse: qđ nō est intelligendū sicut numerale iden-  
titatē: propter cōmūnitatem diuine essentie ad tres  
personas. Tertia dis. est si predicable et uniuer-  
sate sunt idē. Dicit autē q̄ sic absolute qđ omnis  
natura que est apta nata ē in pluribꝫ: est cū apta  
nata predicari de pluribus et econverso: non tamē  
sunt idē respectiue: qđ uniuersale dicit cōmūnitatem  
in ordine ad esse: cū dicit qđ est aptū natū in pluribꝫ  
esse. Predicabile autē ad dici cū dicit q̄ predi-  
cabile est aptū natū de pluribus predicari quod est  
dici. Quarta dis. est quia si predicable nō est ta-  
le nisi in ordine ad dici tūc nullū erit predicationi nisi  
si uocaliter dicitur: sic mutus nullā poterit facere  
predicationē. Dicit q̄ cū dicit q̄ predicable est  
qđ est aptū natū de pluribus predicari uel dici: nō  
accipit hic solū dicitur uocalis: immo p̄ncipaliter  
mentalis: cū actus predicationis sit p̄ncipaliter in  
intellectu sicut actus compositionis. Et sic patet q̄  
nō solū theologi sed et philosophi h̄z ponere apud  
intellectum accūm dicendi.

**Secundus passus** est q̄ genū est qđ pre-  
dicat de pluribus  
differētibus specie in eo q̄ quid: ut animal de hōse  
et leone caplo p̄mo. Sed cōtra hanc diffinitiōē  
instatur quadrupliciter. Primo quia ens predicat  
de pluribus differētibus specie in quid: et tamē nō  
ponit genus. Secundo q̄ diffinitio animalis pre-  
dicat de pluribus differētibus specie in quid sicut  
et ipsum animal: et tamē diffinitio est predicatu contra  
genus distinctū aut predicable. Tertio quia  
predicat accidēs de pluribꝫ differētibus specie in  
quid ut color de albedine et nigredine: et tamē in pre-  
dicationibꝫ distinguuntur contra genus. Quarto q̄a  
predicabile predicat de pluribꝫ differētibus specie  
in quid: ut de genere et specie que differunt specie in  
numero predicabiliū: et tamē predicable nō est gen-  
us cū ipsum dividat in alia predicabilita. Ad p̄mū  
dicit q̄ hic ut patuit in cōditioē de predicabi-  
libus limitatis et nō transcendentibꝫ quale est ens.  
Ad secundū dicit q̄ illa diffinitio predicatur in  
quid ratione generis qđ includit: et sic diffinitio ge-  
neris h̄z nō sit totaliter tamē particulariter est ipsius  
genus. Ad tertium dicit q̄ color habet duplē ha-  
bitudinē: Unā ad inferiora de quibꝫ predicat: et sic  
est genus et nō accidēs suox inferiorox: et ita ei cōpe-  
tit generis diffinitio. Aliā habitudinem haber ad  
subiectū: et sic est accidēs et nō genus: h̄z accidēs et ge-  
nus coincidat absolute in eodē: nō tamē sicut cūndē  
k

respectum. **C** Ad quartum dicitur qd in ordine secundarii intentioni predicabile videt esse genus ad quinque predicabilia cu dicas in quid de quolibet ipso. Si enim querat quid est genus conuenienter predicabile et sic de alijs: et constat qd singula predicabilia ab alijs plus quam numero distinguuntur, magis enim differt species a generis: cu sunt diversarum rationis in ordine secundarii intentioni. **C** Sed oris dis. qd est predicari in quid. **D**icit autem qd illud dicit predicari in quid per quod conuenienter predicatur ad interrogationem factam per quid. Sicut cu queritur quid est hoc: conuenienter predicari animalia: aut corpus: aut substantia. **C** Secunda dis. qd si predicari de pluribus includit in quiditate generis: tunc cessante actu intelligendi per quod fit talis predicatio definit esse genus. **C** Dicit autem logici qd studi uerbū predicat in pposito dicit aptitudinem et non actum ut intelligat illud esse genus quod est aptum natum predicari de pluribus differentiis specie in eo qd. **C** Intelligendū tamē qd in ista distinctione generis ponuntur quatuor: particule distincte. Quatuor prima talis est qd genus predicat: ad differentiam subiecti quod in quantitate tale de nullo predicatur. Secunda est qd predicatur de pluribus: ad differentiam individui quod de uno solo predicatur. Tertia est qd predicatur de pluribus differentiis specie: ad differentiam speciei que de solis numero differentiis predicatur. Quarta est qd predicatur in eo qd quid: ad differentiam differentie proprii et accidentis que in quale predicantur. Et sic hec distinctione non continet aliquid superfluum aut diminutum.

**Tertius passus** est qd species est que predicatur de pluribus differentiis numero in eo qd quid: sicut hoc de sor. et platonice. c. **C** Sed contra hanc distinctionem instat quia duplicitate. **D**icit qd genus predicat de pluribus differentiis numero in eo qd quid: et tamē non est species: assumptam patet: qd de quocunque dicas inferioris qualitatibus: et superioris. **C** Secunda qd accidentes dicas de pluribus differentiis numero: sicut albedo de hac albedine et de hac: et tamē accidentes distinguuntur a specie. **C** Tertio qd: primum non est species: et tamen risibilitas predicat de hac risibilitate et de hac: que differunt numero: sicut quiditas de sua individualitate. **C** Quartu quia ista distinctione datur in ordine ad inferiora: species aut inquantum species videt solum respicere superiora: cuz continet sub parte subiectua. **C** Ad primus dicit qd ista distinctione ab aliquibus addit: qd species est que predictat de pluribus differentiis numero solum: et si non apponit: ista determinatio est tamē subintelligenda: aut tota distinctione accipienda est secundum immediata predicationem. **C** Ad secundum dicit qd albedo habet duplices habitudines: una ad suum subiectum: et secundum illam dicit accidentes: qd inheret subiecto: et aliud ad sua inferiora: et secundum illam dicit species: et sic id est accidentes et species absolute et materialiter non tantum respectu et formaliter. **C** Ad tertium dicit qd sicut accidentes habet duplices habitudines utpote albedo sic risibilitas. In habitudine ad hominem est primum: et in habitudine ad hanc risibilitates et hanc est species: ut eadem natura sit species et primum absolute: non tamen respectu. **C** Ad quartum dicitur qd natura hois non solum in habitudine ad superiora dicit species generis: sed etiam in habitudine ad inferiora dicit species individualis. Et cum dicit qd continet sub parte subiectua: uerum est inquantum respicit superiora: inquantum autem respicit inferiora continetur sub toto universalis. **C** Sed oris dis. si ista distinctione hic data est de ob-

specie. **C** Dicit autem Porphyrius qd non: sed tamen de spalassisima: quod subalterna non solum predicat de pluribus differentiis numero sed etiam species. **C** Secunda dis. qd species subalterna predicat de pluribus differentiis numero in eo qd quid: sicut color: de hoc colore et de hoc. **C** Dicit autem qd uerum est mediae. Ista tamen distinctione ut patuit est accipienda cum modo immediactionis. **C** Tertia dis. est si est alia distinctione speciei spalassimae nisi ista. **C** Dicit autem Porphyrius qd sic: qd dicit species spalassimam esse que cum sit species non potest esse genus cum nullaz species sub se habeat. **C** Quarta dis. si potest dari aliqua uina distinctione conuenienter tamen species spalassimae et subalterne. **C** Dicit autem qd non videt: qd species videt dici equivoce de utraq; specie: et ea que sunt e quoque non habent unam rationem.

**Quartus passus** est qd species est que ponitur sub assignato genere et de qua genus predicatur in eo qd quid est. c. eodem. Et ista distinctione continet duas partitulas: quarum prima distinguunt species a genere generalissimo: qd dicit qd ponit sub genere: cu illud genus non ponatur sub aliquo genere. Secunda particula distinguunt species a distinctione: qd tamen continetur sub genere sicut dividens sub divisione: cu genus non dicit de ea in quid sicut ista patet. **C** Sed oritur dis. qd distinctione ista competit in dividendo sicut speciei cu ponatur sub genere et genus de ipso in quid predicetur. **C** Dicit autem qd ista distinctione oportet ut intelligat cu immediactione ad hoc ut individualiter excludatur: sicut superior: distinctione cu immediactione speciei ad individualia subintelligebat. **C** Secunda dis. est qd si ista distinctione intelligatur cu immediactione: et species sit quod immediae ponitur sub genere tunc hoc non est species substativa ut corpus: vel corpora animalia: qd sub nullo isto immediae ponit. **C** Dicit qd si hoc oportet tolli immediactione ab hac distinctione respectu generum remotorum et tunc excludi posset individualiter qd non est predicabile proprie sumptu. vii qd ista distinctione vacillare videt melius est dicenda notificatio quedam. **C** Tertia dis. si ista distinctione qualitercumque ponitur seu notificatio conuenit speciei specialissime. **C** Dicit autem Porphyrius qd sic: et ita videatur qd species spalassimae sub genere ponatur et de ipsa in quid genus predicetur sicut de subalterna: et sic ista distinctione videtur communis utriusque. **C** Quarta dis. est quia species spalassimae in predicti passu fuit distincta in ordine ad inferiora et in ista distinctione in ordine ad superiora. **C** Dicitur autem qd species spalassimae haberet duplices habitudines. Una ad superiora: et quantum ad illas conuenit ei ista distinctione. Et aliud ad inferiora: et secundum illam conuenit ei distinctione superioris data. et sic quid dictum est qd species dicit equivoce de specie subalterna et species specialissima accipienda est spalassimae secundum habitudines quae habet ad inferiora: qd secundum aliud habitudinem distinctione conuenit cu specie subalterna. **C** Sed remaneat dis. si species spalassimae est his species secundum ista. **C** Dicitur autem qd ipsa est species secundum duplices acceptiones species equivocae: quare dicit species secundum duplices species distinctionem iam datam.

**Quintus passus** est <sup>qd</sup> genus est aliquis <sup>in</sup> genus: et species est aliquis species. Nec circa in quid necesse est in utrumque rationibus utriusque utili. c. eodem. Et quo dicto elicetur quatuor conclusiones. Quarum prima talis est. **C** Genus et species relative sunt opposita: qd hoc intendit probare cu dicit qd genus est aliquis genus: et species est aliquis species. **C** Secunda conclusio est qd oē qd est aliquis est relatum

est relatiuus ad illud: q; per hoc q; genus & species sunt alicuius itēdē ostēdere q; sunt relativa. **C** Tertia cōclusio est q; quādocūq; aliqua sunt correlativa vñ debet poni in diffinitione alterius & eōnverso: q; dicit q; q; ista sunt alicuius, s. ad iunicez necesse est in rōnibus. i. diffinitionib; utrōq; utrisq; utri.

**C** Quarta cōclusio est q; quicāq; cognoscit distictē vñ cōrelatiuor cognoscit distictē reliquū: q; no titia diffinitione est disticta: & vñ isto diffinitē per reliquū. **S**ed oīs difficultas si genus & spēs sīm q; ipsa respicunt inferiora dicuntur ad iunice relatiue. **D**icit aut q; nō: q; alia est habitudo ad supiora: & alia est ad inferiora: & nō pōt referri spēs ad gen' nisi per habitudinē ad ipsum qd est supius. Unū sīm illā diffinitionē qua dicit spēs est que ponit sub gene: spēs refers ad genus: & sic genus igredit eius diffinitionē. Et sīm illā qua dicit: spēs est que dicit de plurib; differētib; numero: nō refers ad ipsum: cuius signū est q; nō ponit genus in tali diffinitione: & tūc refers ad idividua q; in tali diffinitione ponunt.

**Sextus passus est** q; in unoquoq; pdi camēto generalissimū est sup: a qd nō est aliud supueniēs genus sī sub stātiā. c°. eodē. **S**ed cōtra istā diffinitionē instat quadrupliciter. Primo q; supra substātiā supuenit ens qd pdicat de plurib; differētib; specie in eo q; quid que est diffinitione generis. **S**ed q; abfoli tū dicit de substātiā quantitatē & qualitatē in qd: cuz vñāquodq; isto: sīm sua quiditatē sit ad se & nō ad aliud: & sic cōenit ei ratio generis supiora & sit l' stātiā. **T**ertio q; respectū dicitur quid de plurib; pdicamentis: cu septe pdicamēta ultima cōmūniter ponatur nūc respectiva: eo q; h̄s sua quiditatē sunt ad aliud. **Q**uarto q; accidēs est quid cōmūne ad nouē pdicamēta que sunt generalissima: & sic h̄t supius sita generalissima. **A**ld primū dicit q; ens supuenit supra substātiā: non sicut genus: sed si cur trascēdēs oē genus: q; est illimitatē ad omnia. **A**ld secundū q; h̄t absolūtū sit inferius ente: eo q; ens pōmo dicitur in absolutū & respectū: nī q; supius qd substātiā ponit trascēdens: idco nō est gen'. **A**ld tertiu q; h̄t relatio sic sit vñā determinatū pdicamētu: nī respect' in plus se habet: utpote ad oīa septe. & sic est trascēdens sicut absolutū. **A**ld quar tu q; accidēs nō dicit in quid de nouē pdicamentis cu inherētia sit posterior: inherere: & ideo nō pōt ponit genus. **S**ed oīs dif. q; tota diffinitione generis hic data per platonē cōuenit enti quātūcūq; ponat trascēdens & in quācūq; materia iunient diffini tio & diffinitū. **D**icit aut q; si ista platonis diffini tio est sufficiēs nullus pōt euadere quin ens sit ge nus si tamen est vñiōcū: nī forte dicatur q; nō di citur in quid generis modo.

**Septim⁹ passus est** q; spālissimū est post quod nō est alia inferior spēs sicut h̄t: pater in substātie pdicamēto. c°. eodē. Ex quo dicto accipit docimētu: q; pcedētib; in linea pdicamētali semp inferiora sunt posteriora: q; hic supponit q; inferioris aduenit sup iori cu dicit q; post spālissimū nō est posteri'. **S**z hic oīs dif. q; iste h̄t dicit de sorte & platonē cu qui liber sit iste h̄t: & sic iste h̄t dicit de plurib; differētib; numero in quid: & per cōsequēs est spēs sub ho mine qui ponit spēs spālissima. **D**icit autēz q; iste h̄t pōt est cōmūne ad plura idividua nō est in dividuū signatū sed dicit idividuū uagū: & isto nō

est species specialissima. Et tale non dicit in quid de idividuo signato. vnde sor. quiditatine lz sit hō tū nō quiditatine hic hō: fm q; hec hecitas est cō munis sibi & alijs: q; sic videf esse intentio secūda. **S**ecūda dif. est q; particulae in plus se habet qd singulare: ut quidā hō qd hic hō: & tūc particulae cōtinet sub specie spālissima. **D**icit aut q; particulae sic acceptū vides aliud quātū spectat ad p positiū: nisi idividuū uagū. Et tō lz sit cōmūne non tū in quid. **T**ertia dif. q; idividuū dicit de plurib; differētib; numero in quid: utpote de hoc idividuo inquitū est idividuū & de illo. hec hecitas dicit de hecitate & de hac. **D**icit aut q; accipiendo sic idividuū pro secūda intētione tūc idividuū est spēs spālissima pdicabilis cōmūniter sumpti: & sic nō cōtinet sub hō: tūc enim idividuū quiditatine foret hō: sed ut est pīma intētio & sic nō cōuenit plurib;. **Q**uarta dif. q; oīs hō cōtine tur sub hō: oīs enim hō infert hominē & nō econseru: & tūc oīs hō videf esse supra hūc hominē: & sic habere cōmūnitāte specificā. **D**icit aut q; lz oīs, hō supra hūc hominē habeat cōmūnitāte exēsiuaz nō tū quiditatine sit eius spēs: vñ hō nō est ue re nec quiditatine oīs hō: & sic nō est species.

**Octauis passus est** q; subalterna sunt illa que sunt me dia inter illa extrema que sunt generalissimū & spālissimū. c°. eodē. Et dicit q; ista subalterna h̄t duplē habitudinē. Una ad supiora: & sīm illā sunt spēcies subalterne. Aliā ad inferiora: & sīm illā sunt ge nera subalterna. Et adiūgit q; extrema quarū sunt ista media nō habet nisi vñā solā habitudinē: utpote generalissimū ad sua inferiora: & spālissimum ad sua supiora. **S**ed oīs dif. q; spēs spālissima re spicie idividua: de quib; pdicat in quid: ut inferiora & sic nō habet habitudinē solū ad supiora. **D**icit aut sīm Dorphirū q; nō pōt negari quin spēcies cōtineat idividua sicut cōtinet a supioribus: tū istud nō sufficit ad solvendū nisi dicat q; hic intēdit loqui de ordine pdicatorū ppue sumptoz ad iunice idividuū aut sic nō est pdicabile. **S**ecūda dif. est q; generalissimū h̄t habitudinē inferiorū recipē cōtrā transēdētū: tūc nō videf eis negāda habitu do ad supiora. **D**icit aut q; talis habitudo nō est ad pdicabilitā sicut hic accepta. **T**ertia dif. cum subalterna habeat habitudinē tam ad inferiora & ad supiora que istarū habitudinē est prior. **T**ici tur aut q; habitudo ad supiora: quia in habitudinē ad illa cōstituitur: & in habitudinē ad inferiora cō stituitur: & vñāquodq; pīs in esse cōstitutis & aliud cō stitutat: pro eo q; cōstituere pīsupponit esse: & sic sub alterna pīs sunt spēs & genera. **Q**uarta dif. q; genus sīm sua rōne formāle ordine pīuenit spēs sicut causa pīuenit sūi effectū & cōntialis pars sūi totū: & ubiq; erūt simili iste idnes rō generis erit prior. **D**i aut q; sic causa pīuenit sūi effectū: tūc qī ista cōcurrunt pīs est vñiōsque effect' & causa: pro eo q; causare pīcedit et: & eo q; effect' a causa accipit et. **M**on⁹ passus est q; nō est deuenire in gen erib; ad vñā primū genus sicut in fanulijs: sed quemadmodum ait dicū est in pdicamentis decē sunt genera sicut decē pīma rerū pīcipia. c°. eodē. Et adiūgit q; sigs ea. s. de cē genera entia vocet equinoce ingt. Arī. nō vñiōce nūcupabit. Et iterū adiūgit q; si ēēt ens vñā cō mūne genus oīum: vñiōce dicerent oīa entia. Et

sterum adiungit qd cum sint decem prima principia communia, scilicet ipsum est commune ad ipsa sibi soli nomine et non sibi distinctionis ratione. Ex quibus dictis accipimus quatuor philosophica documenta. Quorum primum est qd I. Porphyrius istius libri repetens fuerit platonicus in distinctionibus et proprietatis bus predicabilibus; tam in incidentibus fuit peripateticus; qd in ista disgressione huius passus inducit pro se Alri; et non Platone; et in principio libri idem fecit. Distinctiones autem iste et proprietates non fuerunt date primo ab Aristotele sed a platonе. Secundum do- est qd Porphyrius fuit istius intentionis qd ens dicit equinoce de decem predicationibus; et I. aliqui inter ipsum exponere tamquam constat qd illa expositio corrum pectorum qd dicit qd soli nomine entis est eis commune et non distinctionis sibi illud nomine. Tertium documentum est qd Porphyrius allegat hic Alri, pro entis equino- catione dicente qd si quis ista decem predicatione uocet entia equinoce et non uniuerso nuncupabit. Istud autem dictum non innuenit in libris Alris; et ideo allegatio ista non est multum curiosa. Quartum documentum est qd I. Porphyrius intendat hic sequi aristotelem non tamquam intendit sequi platonem; qd constat qd plato posuit unius boni ydeam que est ratio formalis; et eodem modo de ente. Sed oritur difficultas que est ratio per quam porphyrius fuit motus ad ponendam istam equinoctio- nem. Dicit autem qd ista hic assignat qd decem predicatione sunt decem prima rerum principia; et ideo si non entis foret uniuersa tunc ipsa esset istis prima qd omne superius est pars natura suis inferioribus. Secunda dif. si istaratio est demonstrativa. Dicit autem qd non videt qd decem predicatione sunt prima rerum principia in ordine predicationibus sibi acceptor; non tamquam comparando ad ordinem transcendentium aut simpliciter; alioquin non esset denicare in uniuerso ad unius principii simpliciter primum. Sed remanet difficultas si decem predicatione sunt appellari entia equinoce sicut inducit Aristoteles. Dicit autem qd dicere ens equinoctium; et dicere decem predicatione entia appellari; videlicet oppositum in adiecto; qd quecumque plurali numero enunciare habent commune illud qd tali nomine significat; et ideo non dicimus alia uerum et alia pictum esse duo alia sed duas alia acceptiones. Ita au- tem deductio confirmatur. Tum qd illa que sunt diversarum rationum inquantitas talia non numerantur; sicut hoc et aliud inquantitas talia non sunt duo; et sic de aliis. Tum qd illa que numerantur inquantitas numerantur sunt unus rationis; sicut hoc et aliud dicuntur duo alia aut duo corpora. Tum qd ibi sunt plures entitates ibi est entitas et entitas et per secundas entitas iterata. Si au- tem scda non est eiusdem rationis cum prima ita non est entitas iterata sed alia noua incepta. Tum qd in ordine predicationibus entitas per prius dicit de substantia et per posterius de aliis ut ab omnibus coedidit, ratio autem entis non potest esse in aliquo posterius nisi in alio fuerit prius. Alioquin si alia ratio in priori; iam non esset posterius in isto qd in alio.

**Decim⁹ passus est** qd decem sunt genera- lissima specialissima vero in numero quodam sunt: non tamquam distinctio. Individua autem que post specialissima sunt infinita sunt: quapropter usque ad specialissima a generalissimis descendente inbet plato quiescere. Infinita inquit enim relinquenda sunt. Neque enim eorum possessori disciplina. c. eodez. Ex quo dicto accipimus septem philosophica documenta. Primum est qd sibi Plato-

nem: quem sequitur in isto passu: decem sunt predica- menta: quia dicit decem esse generalissima et ista sunt predicatione et sic patet qd plato et Aristoteles in numero predicationibus conuenient. Secundum docu- mentum est qd in uniuerso est dare species infinitas: quia dicit qd specialissima in numero quodam sunt non tamquam in distincto. Tertium documentum est qd individua in uniuerso sunt infinitae: qd dicit qd que sunt post specialissima infinita sunt. Quartum docu- mentum est qd ista infinita non est intelligenda in actu sibi in potentia: quia communis sententia philosophorum fuit qd non est dare infinita individua in actu. Quintum documentum est qd infinitas species esse negat non solum in actu sibi etiam in potentia: qd eo modo quo co- cedit hic individua infinita negat speciem infinitate: et tamquam ut patuit non ponit infinitatem individuorum nisi in potentia. Sextum documentum est qd individua sunt extra considerationem cuiuslibet scientie: qd dicit qd in pectus scientifico descendente a genera- lissimis ad specialissima inbet plato quiescere. Septimum documentum est qd infinito non potest esse nostra scientia quia dicit qd plato assertit infinitum non posse fieri disciplina. Et ideo dicit qd infi- nitum: qualia sunt individua: relinquenda sunt.

**Undecim⁹ passus est** qd descendenti- bus ad specia- lissem necesse est dividendum: et per multitudinem ire: ascendenter vero ad generalissima necesse est collige re multitudinem. Collectuum enim multorum est species in una natura: et magis illud quod est genus. Participacione enim: inquit: speciei plures homines sunt unus hoc. Particulares autem unus est plures. c. eode. Ex quo dicto cle- sicutur quatuor philosophica docu- menta. Primum est qd omnes individuorum indistinctos sibi species est una natura specifica: qd dicit qd species est collectuum multorum in una natura specifica. Et inde sequitur qd unitas specifica non solum est in actu sibi etiam in rerum natura. Secundum do. est qd omnium specierum indistinctarum sibi genus est una natura generis: qd dicit qd magis est collectuum genus multorum in unius natura qd sic species: ut illud magis referatur ad multa et non ad unitatem: Et inde sequitur qd non solum unitas speciei sed etiam generis est ex natura rei. Tertium documentum est qd participatione speciei plures homines sunt unus hoc: Et inde videlicet accipi aliud argumentum: qd sicut est una communis natura specifica: ita est unus communis suppositus illius na- ture: qd hoc est nomine suppositi sicut humanitas signifi- cat humanam naturam. Quartum documentum est qd in particularibus divisione unus hoc est plures: qd unus est specie dividitur in plures sibi numerum. Intelligen- dum tamquam est qd unitas specifica et generis que hic potest in natura confirmari quadrupliciter. Primo qd cum unus oppositus est in natura et reliqui. Idem autem et diversum sunt opposita modo contrario circa unius quodam: et ideo cu[m] distinctio specifica et generis sit in rerum natura inter individua diversarum specierum et generum: oportet ut sit ibi unitas generis et speciei. Secundo qd cum quibuscumque auferatur unus contrario immediatorum introducatur reliqui: alioquin non essent immediata: sed idem et diversum sunt immediata con- traria. ergo si distinctio specifica et generis sit in dividuis eiusdem rationis: necessario in re introducatur unitas specifica vel identitas. Tertio qd idem et diversum in genere sunt immediata circa genus: sicut eruditio et sanitas circa animal. Et id sicut ablata eruditio

egritudine necessario introducitur sanitas in re: sic remota distinctione generis a speciebus que ponuntur in eodem genere: inducitur opposita idemtitas.

C Quarto quia vnu et multa sunt priuatiue opposita: que sunt euidentius immediata circa totum ens et circa quilibet eius portionem. Cum priuativa formaliter sumpta sint contradictionia: ideo cum illa que sunt infra speciem aliquam non sint multa sibi species oportet quod sic sunt vnum: et ita de genere.

**Duodecimus passus est**  $\varphi$  semper species divisionis generis est. capitulo eodem. Et istius ro est: quod ois divisione tedit ad pluralitatem: et tunc eadem ratione divisione speciei semper esset in plura individua.

C Sed oris dicitur: quod est dare specie que non habet nisi unum individuum sicut fenix dicitur unica esse.

C Dicit autem quod si vna in actu tunc plures in potentia naturali: cum una post aliam generentur. Et divisione respicit ea que sunt in potentia: cum talia recipiant species predicatioem: similiter et generis. Unde sicut rosa in actu est flos ita rosa in potentia.

C Secunda dicitur: est quod in incorruptibili est dare vnicum individuum vnius speciei: sicut patet in sole et luna que sunt perpetua: et ideo non sunt alia in potentia naturali de qua tractat philosophi.

C Dicit autem quod tunc talis species non dividatur in individua sed remanet individua: et adhuc saluatur quod semper divisione species est in plura individua. scilicet quod dividitur.

C Tertia dicitur: est quod tunc divisione data de specie saluari non potest: cum dicatur quod species est que predicitur de pluribus differentiis numero in eo quod quid: cum talis species non dicatur neque in actu neque in potentia de pluribus numero differentiis.

C Dicitur quod si in potentia naturali non sunt plura in individua sub tali specie: bene tamen in potentia obiectualiter per quam potest saluari divisione in eis.

C Quartus dicitur: est quod non nulli ginnosophi stae ponunt quod in immaterialibus vna species non potest esse nisi vnu in individuum per potentiam aliquam naturalem vel supnaturalem.

C Dicitur autem quod oportet quod isti intromittant istam divisionem species que sunt data a platone et ab aristotele tandem vnu de primis principiis philosophie.

C Sed remanet dicitur: si isto modo potest esse genus cum vna specie sicut species ad individua.

C Dicit autem quod non videtur. Rerum quod sicut species requirit multa individua in potentia aliqua autem est quiditativum et non in actu: ita et genus respectu specierum.

C Secunda difficitur: si est in universo aliquod genus quod habeat actu vnam tantum species: sicut species senicis acti haberet nisi vna in individuum.

C Dicit autem quod istud non est visus: quiaque species cum in sensibili est: quod differenter quiditativum sunt nobis occulte: tamen cum substantia dicatur dividendi per corporeum et incorporeum species constitutus per istam differentiem non habet nisi vna species sibi illos qui ponunt oes angelos eiusdem species.

C Tertia dicitur: est si ratione species potest saluari in vno in individuo existente in actu.

C Dicitur quod sic nullo existente in actu: quod cum dicatur species de pluribus: istud non potest dici intelligi sibi apertitudinem non sibi actu: sed oes philosophos. Illa autem que sunt in potentia sunt apta nata dicari: si sunt apta nata existere.

C Quartus difficitur: est si ratione generis eodem modo potest saluari sine illa species existente in actu.

C Dicit autem quod sic per solas species existentes in potentia plures: quod universale est quod est aperte natum in pluribus: et natura generis sic sumptu in potentia cuiusus species est apta nata in pluribus: et sic est universale: et non nisi genus ut patet inductio per quinque universalia aut predicabilia dicta superius.

### Tertius decimus passus est

quod oportet equa de eis praedicari: ut hincibile de equo: aut maiora de minoribus: ut aialis de bove: maiora vero de maioribus minime: quod non dicimus inquit aialis esse bovinum quemadmodum dicimus bovez esse aialis. c. eo. Ex quo passu accipiuntur duo philosophica documenta.

C Primum est quod in subordinatis praedicabilibus superiora sunt inferioribus maiora: quod dicitur quod oportet maiora de minoribus praedicari: accipiendo maiora pro superioribus: et minoria pro inferioribus sicut patet in datis exemplis.

C Et ista maioria accipienda est extensio sibi ambitus et non intensio. C Secundum est quod illa que sunt idem queritibilibus sunt adequata: quod hic vocata queritibilia adequa dicitur quod oportet equa de equis praedicari: dicunt autem ista equa sibi ambitus et non sibi perfectionem: et isto modo idemtitas adequata.

C Sed contra istum passum arguit quadrupliciter in eo quod dicitur inferiora de superioribus minime.

C Primo per actum divisionis: quod cum dividatur aialis per rationale et irrationaliter dicatur quod aialis aliud rationale aliud irrationale: et sic utriusque inferioris dicatur de superiori distinctione.

C Secundum per actum distinctionis quod cum dicatur quod hoc est aialis rationale supponit hoc aialis rationale esse sibi ois complexio præsupponit suos terminos. Unum qui praedicatur aliqd de bove albo: supponit quod hoc sit albus.

C Tertiio per actum puerionis: quod si pueritas est uera pueritia debet esse uera. Unum autem dicatur hoc est aialis: ista pueritia in hac quoddam aiali est hoc per accidens et ibi praedicatur inferioris de superiori: et non valet sicut ista aialis est hoc quantum ad pueritionem.

C Quartum per actum syllogisticæ deductionis quod sic arguit in tertia figura: de rationale est hoc: de rationale est aialis: ergo aialis est hoc.

C Dicitur autem ois istis quod ista est uera praedicatio in qua inferioris de superiori particulariter aut idemtite sumpto praedicatur: et tria regula platonica in isto passu inducta non fallit: quod idem loqui de praedicatione per se: qualis est superioris inferioris: aut passionis de subiecto: quod inferioris de superiori praedicatur per accidens: accidit enim aiali ut sit hoc sive hoc aialis.

C Sed oris dicitur: si illa que prima sunt possumus redigere in obsequiuu christi.

C Dicit autem quod sic oia: et spaliter: passus procedetur in quo fuit ostensum quod nulla potest esse species que non sit apta nata praedicari de pluribus: et id natura solis nata est esse in pluribus individualibus: et lumen: et ista potentia frustra est nisi foret aliqua causa per quam possit redigi ad actu.

C Et tunc sequuntur duas conclusiones fidei christiane ad reducendum philosophates.

C Prima est quod deus non agit causando mundum de necessitate nature: quod tunc fecisset quicquid facere potuisse: et id cum natura solis posset esse in pluribus individualibus fecisset multos soles.

C Secunda est quod deus posset aliud mundum distinctum numero facere ab isto: quod natura specifica istius est communicabilis pluribus individualibus ut potest argui in principiis eius partibus sicut fuit argumentum de sole.

**Quartus decimus passus est** iste quod species praedicatur de his necessario: et species generis et generis genus usque ad generalissimum. c. eo. Et quo dicto platonico videat extrarisse Alii illa regula quaz ponit in praedicamentis. scilicet alter de altero praedicatur: ut de subiecto: quodcumque praedicatur de praedicato et de subiecto praedicatur. C Et sibi eundem modum accipiuntur quatuor combinationes regularium ad opposita relative. Quarum prima est quodcumque est superioris superiore est superioris inferioris: et quodcumque est inferioris superioris est inferioris superiore: quod sic tenet ista.

minore, et quod est minus minore est minus maiori per eundem modum. **C** Tertia regula est quod quod est prius postero est plus posteriore; et quod est posterius postero est posterius postero: per eundem modum. **C** Quarta regula est quod per unum: per unum per etiam: et quod per unum a priori per unum a posteriori. Et secundum illam modum accipit illa regula: quod est causa cause: est causa causatis: quod est iste huius equalis evidenter cum regula prima que est platonis: et per idem medium deducitur. **C** Sed origo dif. vii habet evidenter oes iste regule. **C** **D** autem quod ex hoc quod est ultra comparationem in quantum comparatum: est ultra ei possumus quod supponit comparatum ubi est comparatio: ubi autem non est: sicut in per unum et concretorum medium per unum se habet ad contum per modum comparationis: et ad aliud alterius per unum si ultra comparatum.

**Quintus decimus passus est** quod idem videtur huiusmodi quod ex proprietatibus perditum vnu quodque ex quo: quo in collectio eadem numeri in alio erit: societas enim proprietates numeri in alio erunt partitularum. **C** Ex quo passu accipiuntur duophilosophica documenta. **C** Primum est quod collectio accidentalis, proprietatum vnu idem cui numerus erit in alio idem videtur: quod si quodlibet idem videtur habet aliquod accidentem quod alio non habet. **C** Secundum est quod opinio sunt porphiri quod iste proprietates idem videtur accidentales esse causa et ratione idem videtur in ipsius substantiae: quod dicit quod vnuque idem videtur ex istis proprietatis possit. **C** Ita enim opus editor non tenet quadruplici ratione: quarum prima talis est quod substantia est causa omnis accidentis: et non potest causare nisi idem videtur sit ipsa substantia: ergo cum causa inquantitate talis procedat effectus ipsa substantia anima est accidentium erit idem videtur. **C** Et probat quod accidentes singulare non potest recipi nisi in subiecto singulare ergo substantia ut receptiva cuiuslibet accidentis est idem videtur: sic non idem videtur per eius receptiones. **C** Secunda ratio quod totus ordinem predicamentorum qui sunt accidentia. **C** Ordino predicamentorum substantie suent totum ordinem aliorum predicamentorum que sunt accidentia. **C** Ordino predicamentorum ducit usque ad idem videtur sciret ad ultimum: ergo idem videtur substantiae sunt pars accidentibus ob secundum naturam. **C** Tertia ratio: quod qualitas est ordino entialis iterum velia: talis est iterum ipso idem videtur: enim ordino entialis sequitur ratione formaliter: et tota ratio formaliter servetur in idem videtur. **C** Ita cum predicamentum subiecto ordine entialis pueniat alia predicamenta secundum naturam: idem videtur subiecte erit accidentibus pars. **C** Quarta ratio est quodlibet idem videtur de genere subiecti et per se in predicamento subiecto: cum recipiat ei predicacionem qualitatem. Si autem idem videtur subiecte per accidentes: tunc non per se sed per accidentes fore in illo genere. **C** Et probat quod nullus accidentes in quod de idem videtur subiecte est: et ita videtur quod hic non est admettere dñs porphiri: quod illud dirit a se: non ut habuit a platone vel ab aristotle nisi forte intelligatur per istas proprietates hec etates que sunt de genere subiecto admodum diversarum diuersarum specierum. **C** Sed origo dif. dicit quod ad pmum documentum: que sunt iste proprietates quarum collectio non potest esse in alio idem videtur. **C** **D** autem quod ipse videt itedere non sunt accidentia que sequuntur speciem inquantitate est talis natura: sicut est bipedem hominem: aut erectum: quod talia sunt eadem in obsecundum idem videtur. **C** De illis que sequuntur idem videtur sunt septem: ut sunt loci: formae: figura: cognitio: sanguis: patria sunt septem que non sunt vni et alterius. **C** Secunda dif. cum dicit quod non potest esse causa in aliquo idem videtur: si tendit

de eisdem secundum speciem aut numerum. **C** **D** quod secundum speciem: quod in obsecundum accidentibus generaliter istud est uerum quod idem numero non potest esse in diversis. **C** Tertia dif. quod videtur quod duo oua aut duo trianguli eiusdem speciei habeant omnia accidentia in specie sua: et sic non erit uerum quod superponit. **C** **D** autem quod in forte omnia accidentia absolute eiusdem speciei possunt esse in duobus idem videtur: non tamen respectu in istis: vnu duo oua quartum filia sue per forma sint: tamen differunt secundum secundum: et sic de aliis quantum filiis. **C** Quarta dif. si per istam distinctionem specificam ac evidenter talia idem videtur a nobis discernuntur. **C** **D** autem quod sic: vnu si successione videantur in eodem situ duo penitus filia nunc poterimus distinguere iterum ipsa. Et secundum istum modum possit sustineri porphiri quod certa talia accidentia causa idem videtur in quantitate et in notitia nostra.

**Sextus decimus passus est** quod genus est secundum totum idem videtur aut pars: specie aut totum et pars: secundum alterum: alterum vero totum. **C** **D** autem origo dif. quod idem videtur potest esse pars speciei: cum includatur per inclusionem et additionem ad ipsum: specie enim includatur in suo includendo: et includendum additum ad ipsum beatitudinem. **C** **D** autem quod idem videtur specie potest ad hanc dupliciter considerari seu comparari: aut extensio: et sic specie includatur idem videtur et se habet per additionem ad ipsum: quod se extendit ad ipsius et ultra predicto: aut extensio: et sic idem videtur in includitur tota perfectione speciei et additum gradum beatitudinis: et id est extensio specie est totum et idem videtur pars: et ita sic secundus. **C** Secunda dif. est quod specie potest esse pars generis cum genere et dicitur secundum speciem scirent partes. **C** **D** quod non est inconveniens idem est eiusdem totum et partem secundum diversos modos totum et partes: Hinc autem in toto entiali et partibus eius specie est secundum totum evincit partes sunt genus et dicitur: quod entialiter ipsum existit. In toto autem et eius parte genus est totum et specie eius pars subiecta: et sic loquitur in pposito. **C** Tertia dif. est quod totum est maius sua parte: et idem et eodem modo non potest esse maius et minus et sic nec totum et pars respectu eiusdem. **C** **D** quod secundum eundem modum qualitatibus idem eodem modo non possit esse maius et minus: tamen secundum diversos modos: sicut habet minor bruto secundum qualitatem molis: et maior eo secundum qualitatem virtutis et per excellitatem: et ita genus est maius secundum eundem modum: et minus secundum excellitatem seu distinctionem. **C** Quarta dif. quod isto: et cedit aliud simpliciter omnia comprensando. **C** **D** autem quod specie simpliciter videtur genus excedere: quod excessus generis respectu speciei non est nisi per sua posteriora in quantum per ambitum suum ad plura latera extendit. Excessus autem speciei respectu generis est per pars: quae per partes ei entiales: pars autem sunt entialia et non posteriores: et excessus in entialibus est maior quam in non entialibus. **C** Secunda remanet dif. si genus predicatur de qualibet specie secundum acceptum totum ambitum suum. **C** **D** autem quod non: quod cum ambitus generis sit eius per unum: et sic est predicatio adequata sicut vnuquodque per unum est adequatum quod aliquid recipit secundum totam per unum naturam suam. **C** Secunda dif. est si genus de qualibet specie secundum partem ambitus sui. **C** **D** autem quod sic: quod cum ambitus sit respectus per unum generis ad speciem: respectu cuiuslibet speciei est alia et alia per unum: et respectu terminis diversificatur: et id est cum totalis ambitus generis et talibus respectibus aggregetur: oportet ut secundum alias et alias huius ambitus partem ista predicatio attendatur. **C** Tertia

**Tertia** dif. est si genus de qualibet specie dī sī se totū. **Dī** aut q̄ sic: q̄ tota rō diffinitua cūnūlī bet generis saluāt in qualibet cūnūspe: r̄ ubi est tota diffinitio: oportet ut sit totū diffinitū ibi. Et ita de spe respectu idividuōx eadem rōne. **Quarta** dif. est q̄ cū ambi generis sit respectus fundat in ipso genere sicut respectus p̄tinētie fundat in p̄tinente. Iō ubi est genus sī se totū ibi est totū eius ambi si eut respectus in eo fundat? r̄ id totū ambi in qualibz spe. **Dī** aut q̄ lī forte totū ambi generis erit in qualibet spe formaliter r̄ subiectuē: cū cōitas generis et eiō cōcabilitas sit per se passio eiō: tñ talis ambi nō est in ea terminatiue: r̄ lō q̄ ad ipsam totus ambi nō termīat nō sī totū ambi de ipsa p̄dicat.

**Decimus septim⁹** Passus est q̄ quedā sunt dīe que faciūt al teratū: r̄ quedā faciūt aliud. c°. 3°. Et dīe faciētes al teratū sunt que faciūt diversitatē accidētātē. Ille autem que faciunt aliud sunt ille que faciunt diversitatē cēntialē. **Sz oris** dif. q̄ p̄gregatiū r̄ disgregatiū sunt dīe accidentales: r̄ tñ faciūt aliud: cu albedo r̄ nigredo per istas dīas p̄stituta differat cēntraliter. **Dī** aut q̄ iste dīe lī sunt accidentales ut cōparant ad subiectū: tñ in p̄prio genere qualitatīs sunt cēntiales. **Seda** dif. q̄ rōnale r̄ irrōnale sūt dīe cēntiales: r̄ tñ nō faciūt aliud gen⁹ cui adueniūt: cū genuis sī se semp sit idē cēntialiter respectuōrum spērū. **Dī** aut q̄ iste dīe nō faciūt aliud illud cui adueniūt sicut pergitō: ut est genus: sī illud cui adueniūt sicut p̄stituto sicut est spēs. **Intelligēdū** tñ est q̄ in codē tertii p̄sequētū dīarū que faciunt aliud ponit dīos act⁹ ordinatōs qui fūt ex iōpis. Quoꝝ p̄minus est diuīsio generis. Seds est p̄stitutio diuīsionis. vñ dīcit q̄ sīm dīas que faciūt aliud sicut diuīsiones generū r̄ assīgnationes diuīsionū que sunt inq̄ ex genere r̄ huiusmodi differētīs. Ex quo dīcto eliciunt due vulgate cōclūsionēs: quarū p̄mina est q̄ diuīsio q̄dītatiua de qua hic loquitur ex genere r̄ differētīa diuīsionis ipsius generis constat q̄ hoc dīcit explicite. Secunda p̄clūsio est q̄ sola species diuīsitur tali diuīsitione: q̄ sola spēs habet genus r̄ talea differētīas sui cōstituentias.

**Decim⁹ octau⁹** passus est q̄ sūme dīe separabiles: ut albū r̄ nigru: r̄ quedā inseparabiles. Inseparabiliū quedā sunt per se: sicut rōnale r̄ irrōnale mortale r̄ discipline p̄ceptibile. Et quedā per accidētē sicut simū aquā. c°. eodē. Et adiungit q̄ istarū dīarū ille que sunt per se in substātiā rōne. I. diuīsione q̄dītatiua accipiunt: r̄ nō ille que sunt per accidētē. Ex quo dīcto accipiuntur duo phīlosophica docimēta. **C** P̄minū est q̄ mortale est dīa cēntialis sīm. q̄ hic ponit illa dīaz iste illas que īgredīunt diuīsitionē. **Sed** dīo. est q̄ p̄ceptibile discipline estalis dīa q̄dītatiua: q̄ hic iste illas cā enumera. **Sz oris** dif. quō mortale p̄t eē dīa per se que facit adē cūstībīs destrūctiua. **Dī** aut q̄ lī mors p̄uer sīm eē: tñ mortalitas nō p̄suīat Imo supponit: q̄ mortalitas dīe aptitudinē ad moriēdū: r̄ ista aptitudō dīcit aliqd postūmū: q̄nūs dīcat ordīnē ad p̄uationē. **Seda** dif. cū dīs aptitudō sit posterior natura in qua fundat que dīcīt aptitudō: quō mortalitas que ponit aptitudō nature humane p̄t eē: dīa p̄stitutiū: p̄scritim cū dīs talis dīa sit p̄ eo qd̄ facit adē. **Dī** aut q̄ nulla talis aptitudō p̄t p̄oni dīa per se q̄dītatiua: quāuis per

ipsam circūlogmūr dīaz talē: quē ad modū per bipēdē. **Tertia** dif. qd̄ dīcit ista mortalitas in hoīe. **Dī** aut q̄ eiō per se p̄assionē: cū dicat naturalē in hoīis aptitudinē sicut risibilitas: sī dī mortalitas nō est p̄pria p̄assio eiō: sed corporis aiati q̄ eē tale aptū natī est mori per separationē qualecūq̄ ale a corpore. **Quarta** dif. est quō p̄t esse per se p̄assio hoīis ista mortalitas cū subiectū nullū possit eē sine sī per se p̄assionē: r̄ tñ sī se r̄pianā r̄ps nūc est imortalis r̄ nos oēs post futurā resurrectionē erimus imortales. **Dī** aut q̄ lī tūc simū futuri imortales sī: qd̄ i. in ordīne ad agētia causata que nō poterūt de factōsfigere mortē: tamē semp̄ remanebit aptitudō mortis in ordīne ad causaz pīnā: que semp̄ poterit aliaz a corpore separare: r̄ etiā nature non repugnat er se hoc respectu naturaliū agētū. **Sz** remanet dīf. de alia dīa secunda que dī p̄ceptibile discipline si ista est q̄dītatiua. **Dī** aut q̄ nō q̄ dīcit potētia r̄ receptū respectu discipline. dīs aut p̄ceptētia est p̄sterior suo fundāmentō sicut supra partit de aptitudine. **Seda** dif. est q̄ discipline p̄ceptibilītās est r̄onabilitas quedā: cū act⁹ discipline sit acē rōnali: r̄ tū nullus dubitat qn̄ rōnali sit differētīa q̄dītatiua. **Dīcīt** aut q̄ eodē modo de rōnali p̄t dīcit aptūtudinē ad actū rationis ut magis infra patet.

**Decimus nonūs** passus est q̄ cum inseparabiliū quedā sunt per se: r̄ quedā per accidētē: ille que sunt per se nō recipiūt magis r̄ minus: sī bene ille que sunt per accidētē. c°. eodē. Et istud dīctū p̄mū ipse declarat tripliū rōne. **Quartū** pīnā est q̄ genus nec magis nec min⁹ p̄dicabīt de eo cūnīs fūnerit genus nec generis dīe sīm quās diuīs dīf. genūs. Ex quo dīcto accipit̄ talis rō: illud q̄ nō p̄dicat̄ sīm magis r̄ minus nō recipiūt magis r̄ minus: cū magis r̄ minus. ergo nō suscipiūt magis r̄ minus. **Seda** rō illi⁹ est q̄ dīcit q̄ iste dīe sūt que vñis cūnūq̄ rōnē cōplet̄. Et tūc sic arguit. Illa q̄ p̄stitutē diuīsionē cōplete nō suscipiūt magis r̄ minus: r̄ ista nō sī inseparabiliū nisi supponēdo q̄ diuīsitionē rō nō recipiūt magis r̄ minus: sī rō diuīsitionē nō sup̄a ostendit cōplete per istas dīas: ergo nō recipiūt magis r̄ minus. **Tertiā** rōdā quā assīgnat̄ est q̄ dīcit q̄ esse p̄scipīt̄ est. vñ arguit sic: nihil p̄t stēdīant remitti in ordīne ad illud cū est idē. **Sz** iste dīe sunt idē cū illis de quo dīcīt cēntialiter: ergo nō p̄t scīdī r̄ remitti in ordīne ad ipsa. **Sz oris** dif. q̄ iste rōnes ita vīdens p̄cludere in accidētālib⁹ differētīs sicut in substātiālib⁹ cū in accidētālib⁹ ita sūt idē genūs r̄ differētīa cū illis de qb⁹ p̄dicant̄ sicut in substātiālib⁹. **Dī** op̄ sic in substātiālib⁹ nō est magis r̄ minus suscipt̄ in ordīne ad sup̄iora ita nec in accidētālib⁹: q̄ albedo nō p̄t eē magis nec min⁹ color: aut magis r̄ minus albedo: quāuis subiectū possit eē magis aut minus albū. Et iō nō sīm se sed in ordīne ad subiectū recipiūt ista magis r̄ minus isto modo. **Seda** dif. est q̄ accidētē separata sīm scīdī cathe licā in eucharistia intēdūt̄ r̄ remittunt̄: r̄ sic habet magis r̄ minus in tali forma sīm se r̄ nō solī in ordīne ad subiectū. **Dī** aut q̄ lī talia accidētē scīdātur r̄ remittant̄ sīm suā naturā ut separata sunt a sīm iēcō nō tñ sīm ordīne suā q̄dītatiū. sīm quē fit p̄dicatio sup̄ioris de iēcō: r̄ istud est qd̄ hic itēdīt excludere. Et sic patet quō redigimus oēz itēdītū in

obsequiū xp̄i ut vitas naturali nata a vita credita  
nō discordet. **C** S; remanet dīs, q; tūc cōdē mō vi-  
de negari itēsio et remissio ab illis differētis que sūt  
de generib; accidentiū sicut in illis de genere sube.  
**C** Dicis aut q; uerū est quātū ad rōnes qditatiuas;  
tū q; subales nō h̄nt subiectū ad qd cōparensit alie-  
que itēsionē p̄futūt; et q; p̄futūt b̄m suas heccheita-  
tes; iō nō intēdunt et remittunt sicut ille.

**Xicesimus passus est** qdā sūt dīa-  
rū et quedā p̄futūtū sp̄rū. Et adiungit q; edē dīe  
sunt diuisine generū et p̄futūtū sūt cōplete sp̄rū. c°. cōdē. **C** Et si dicaf q; dīc in p̄ncipio q; dīa-  
rū alie sūt per quas genera diuidunt; et alie sūt per  
quas ea que diuisa sūt. i. diuidētia specificant. For-  
te vult diungere iter dīas specificas et alias que  
diuidūt ipsam sp̄z sp̄lissimā et solitūt ipsa indui-  
dia. **C** S; oris dif. si ois dīa est diuisina generis.  
**C** Dī aut q; nō ille dīe in quas diuidit ens ante qd  
cadat in r. p̄dicamēta; ut qui diuidit in absolutum et  
respectuum; q; immediate diuidit ens qd nō est gen⁹ et  
p̄futūtū aliqd qd est suprā; oī genūs est absolute et  
respectuum; et similiter ille dīe per quas natura sp̄i  
sp̄lissime dīribit ad idividua que nō sunt generis  
diuisine. **C** Scđa dif. est si ois dīa est p̄futūtū spe-  
ciei. **C** Dī aut q; nō ille que sunt trascēdētes; q; ibi  
nulla est sp̄s; nec ille que sunt idividuales de qbus  
est nūc dīcū. Et iō cū dī qdīe sunt diuisine generū  
et p̄futūtū sp̄rū est intelligēdū de limitatis in gene-  
re ad dīam trascēdētū; et de qditatiis; ad dīaz; p-  
prietatiū idividualiū sine dīarū quē nō sunt qditati-  
ue. Sili dīe per quas natura specifica h̄bit ad idiv-  
idua nō sunt generis diuisine. **C** Tertia dif. est si  
dīa ultima que ponit in diffinītione p̄tūtā cū dif-  
finītio que uocat sp̄cificā. **C** Dī aut q; sic; q; cū dif-  
finītio p̄cedat a magis coib; ad minus col; si ultia  
dīa in plus se h̄et; tūc tota diffinītio est in plus qd  
diffinītū; et si diffinītū in plus; illa in min⁹. **C** Quar-  
ta dif. q; cū ultima dīa h̄bit aīt rōnale aut mor-  
tale b̄m diuītate op̄; et tūc nullā istarū p̄tūtūcūz  
hoie; cū ultra hoiez bruta sint mortalia; et ultra ipm  
angeli sunt rōnales. **C** Dicitur autē neutra istarū  
pp̄cē b̄m se accepta est ultima qdūs per alterā ista  
in circuloquimur differentiā simpliciter ultimam.

**Xicesimus p̄mūs** Passus est qdīa qdīa abūdat spe-  
cies a genere; h̄b̄ enī ab aīali plus h̄b̄ rōnale. c°. eo.  
Et istud dīcū nō est subintelligēdū qdīa abūdat  
dīa a genere. i. qdīa abūdat h̄bat ea qdīa gen⁹; qdīa h̄-  
b̄dit qdīa genere ea caret. Nec est intelligēdū qdīa abū-  
dat a genere quasi ab eo ea recipiat; qdīa qua caret  
nō p̄t dare. **C** Est intelligēdū qdīa abūdat dīa a  
genere. i. sic genūs ipsas nō h̄b̄; qdīa ista sensum sequē-  
tra manifestat cū dīcīt; nā vñ h̄b̄t dīlas. s. ipsa ge-  
nere. **C** Erut iste passus redigat in obsequiū xp̄i; isto  
mō intelligif illud Salvatoris vñb̄ de phariseo et pu-  
blicano; descedit hic s. publicanus in domūsuā in-  
sticat; ab eo. i. ita qdīa ille; et sic sp̄s h̄b̄ dīaz a ge-  
nere. s. remouēdo cā. **C** Et qdīa nō h̄bat dīas p-  
bat in eodē p; cīlū qdruplici rōne ibi tacta. **C** Pri-  
ma est qdīa gen⁹ nibil harū est. s. dīarū utpūtā aīal qd  
est genūs nō est rōnale nec irrōnale. Aliogn cū ipm  
scindat in oī sp̄s sua; oī sp̄s cēt rōnalis aut oī irrō-  
nalis. Et iō si nibil hoc est nec aliquā eētialiter ea  
rūlū sicut est h̄b̄tio. **C** Scđa rōne quia si genūs h̄et  
vna dīaz eade rōne h̄et alia; cū sit ad ipsas h̄b̄ se ill-